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AL compartimentului

RAPOITT

din cadrul Prjinrariei Babiciu jud.OLT

Privind suslinerea Proiectului Hotatirii re.1fe'r,i.toare la stabilirea la,xelor si
impozitelor locale pe anul 2018.

Anolizand posibilitatile reale de plota ale contr,ibuabililor comunei Babiciu
in anul 2017 tinand cont defaptul ca pentru unul 2017 impozitul totul datorat
de contribuabli a crescut conform noilor prevederi ule coduluiftscal privind
impozitarea terenului de sub constructii si a c'eh.li intravilan in baza
prevederilor actelor normative in vigoarerprol:nut mentinerea pe anu,l 2018 a
aceluiusi nivel de impozitare aprobat pentru amtu,l 2018.
Se moditica Art.460 alin (2)pentru cladirile tr€r'€zid€ntiale aJlate in

proprietatea sau detinute de persoanele juridice,impozital/taxa pe cladiri se
calculeaza prin aplicarea unei cote de 0.5% ,fisup/a valorii impozabile u
cladirii.

In baza prevederilor Legii nr.227/201Sprivind Codul Fiscul cu modificarile
si
Comletarile ulterioare,stabilirea cotei impozitetlor si taxelor locale,cand
uceslea se determina pe baza de cota procenlwa,lu,prin lege /iind stabilite
limitele minime si maxime.

SCUTIRI
Nu se datoreaza impozite sit axe locale decat in limite'let ltrevazute de lege laftecure tip de
imp ozit/taxa lo c ala re s p e ctive.
-cladirilefolosite ca domiciliu aflate in proprietate sua, c'oproprietate veteranilor de razboi
si vaduvelor de rozboi proprietary sau coproprietari de ctladiri sau terenuri si cei prevazuti
de decret lege 118/1990 moditicat si republicat.
-persoanele cu handicap grav sau accentuat si persoturcle incadrate in gradul t de
invaliditate -cladiri si teren afferentfolosite ca domic:il/iu in proprietatea reprezentantilor
legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat,si tti minorilor incadrati in grdul I de
invaliditate.

Plata cu anticipatie a impozitului/taxa,datorat pe initregul an de contribuabitii pina la 3I
martie a anului respectiv se acorda o boniJicatie de lt!,196.


